

مترجم : پوهندوی دوکتور سیدحسام «مل» .

بیانیه ویا اعلامیه اجلاس ویلنیوس [133]

The Vilnious Summitt Communiq

صادر شده توسط سران کشورها و دولت های نا تو شرکت
کننده در نشست شورای آتلانتیک شمالی در ویلنیوس 11
ژوئیه 2023

**Issued by NATO Heads of State and Government
participating in the meeting of the North Atlantic
Council in Vilnius 11 July 2023**

مدعیون ویا دعوت شده ناتو خود را با این بیانیه ویا مواد اعلامیه ذیل
مرتبط می کنند

The NATO Invitee associates itself with this Communiqué.

1. - ما، سران کشورها و دولت های اتحاد آتلانتیک شمالی، که به ارزش های مشترک آزادی فردی، حقوق بشر، دموکراسی و حاکمیت قانون وابسته هستیم، در ویلنیوس در حالی که جنگ در قاره اروپا ادامه دارد، گرد هم آمده ایم تا مجدداً ما را تأیید کنیم. پیوند پایدار، وحدت، انسجام و همبستگی فراتلانتیکی در زمان حساسی برای امنیت و صلح و ثبات بین المللی ما بنا تو که یک اتحاد دفاعی است. این انجمن منحصر به فرد، ضروری و ضروری ترانس آتلانتیک برای مشورت، هماهنگی و اقدام در مورد همه موارد مربوط به امنیت فردی و جمعی ما است. ما بر تعهد آهنگین خود برای دفاع از یکدیگر و هر وجب از خاک متفقین در هر زمان، حفاظت از یک میلیارد شهروند خود، و حفاظت از آزادی و دموکراسی خود، مطابق با ماده 5 پیمان واشنگتن، تأکید می کنیم. ما به تضمین دفاع جمعی خود در برابر همه تهدیدها، صرف نظر از اینکه از کجا سرچشمه می گیرند، بر اساس

رویکرد 360 درجه، برای انجام سه وظیفه اصلی ناتو یعنی بازدارندگی و دفاع، پیشگیری و مدیریت بحران، و امنیت مشارکتی ادامه خواهیم داد. ما به قوانین بین المللی و اهداف و اصول منشور ملل متحد پایبند هستیم و متعهد به حفظ نظم بین المللی مبتنی بر قوانین هستیم. این نشست نقطه عطفی در تقویت اتحاد ما است.

2. - ما به گرمی از رئیس جمهور **زلنسکی** در نشست افتتاحیه شورای نا-تو-اوکراین استقبال می کنیم. ما مشتاق تبادلات ارزشمند خود با سران کشورها و دولت های استرالیا، ژاپن، نیوزلند و جمهوری کره و همچنین رئیس شورای اروپا و رئیس کمیسیون اروپا در این اجلاس هستیم. ما همچنین از تعامل با وزرای خارجه گرجستان و جمهوری مولداوی و معاون وزیر خارجه بوسنی و هرزگوین استقبال می کنیم، زیرا به رایزنی نزدیک در مورد اجرای اقدامات حمایتی مناسب نا-تو ادامه می دهیم.

3. - ما از فنلاند به عنوان جدیدترین عضو اتحاد خود استقبال می کنیم. این گامی تاریخی برای فنلاند و ناتو است. برای سالهای متمادی، ما به عنوان شریک از نزدیک با هم کار کردیم. ما اکنون به عنوان متحدان در کنار هم هستیم. عضویت در نا-تو فنلاند را ایمن تر و نا-تو را قوی تر می کند.

4. - ما مجدداً تعهد خود را به سیاست درهای باز نا-تو و ماده 10 معاهده واشنگتن تأیید می کنیم. هر ملتی حق دارد ترتیبات امنیتی خود را انتخاب کند. ما مشتاقانه منتظر استقبال از سوئد به عنوان یک عضو کامل اتحاد هستیم و در این راستا از توافق حاصل شده بین دبیر کل نا-تو، رئیس جمهور ترکیه و نخست وزیر سوئد استقبال می کنیم.

5. - صلح در منطقه یورو-آتلانتیک به هم ریخته است. فدراسیون روسیه هنجارها و اصولی را که به نظم امنیتی با ثبات و قابل پیش بینی اروپا کمک کرده است، نقض کرده است. فدراسیون روسیه مهم ترین و مستقیم ترین تهدید برای امنیت متحدان و صلح و ثبات در منطقه یورو-آتلانتیک است. تروریسم، در همه اشکال و مظاهر آن، مستقیم ترین تهدید نا-تو برای امنیت شهروندان ما و صلح و رفاه بین المللی است. تهدیداتی که ما با آن روبرو هستیم جهانی و به هم مرتبط هستند.

6. - رقابت استراتژیک، بی ثباتی فراگیر و شوک های مکرر محیط امنیتی گسترده تر ما را مشخص می کند. درگیری، شکنندگی و بی ثباتی در آفریقا و خاورمیانه مستقیماً بر امنیت ما و شرکای ما تأثیر می گذارد. جاه طلبی ها و سیاست های قهری جمهوری خلق چین (PRC) منافع، امنیت و ارزش های ما را به چالش می کشد. ما همچنان برای تعامل سازنده با جمهوری خلق چین، از جمله ایجاد شفافیت متقابل، با هدف حفاظت از منافع امنیتی اتحاد، باز می مانیم. ما همچنان با تهدیدهای سایبری، فضایی، ترکیبی و سایر تهدیدهای نا-تو مقارن و با استفاده بدخواهانه از فناوری های نوظهور و مخرب مواجه هستیم.

7- روسیه مسئولیت کامل جنگ تجاوزکارانه غیرقانونی، غیرقابل توجیه و غیرقابل تحریک خود علیه اوکراین را برعهده دارد که به شدت امنیت یورو-آتلانتیک و جهانی را تضعیف کرده است و باید درقبال آن کاملاً پاسخگو باشد. ما همچنان به شدت نقض آشکار قوانین بین‌المللی، منشور سازمان ملل، و تعهدات و اصول سازمان امنیت و همکاری اروپا را محکوم می‌کنیم. ما الحاقات غیرقانونی و بویژه غیرقانونی روسیه از جمله کریمه را به رسمیت نمی‌شناسیم و هرگز نخواهیم داشت برای جنایات جنگی روسیه و سایر جنایات، مانند حملات علیه غیرنظامیان و تخریب زیرساخت‌های غیرنظامی که میلیون‌ها اوکراینی را از خدمات اولیه انسانی محروم می‌کند، هیچ مصونیتی وجود ندارد. همه افراد مسئول باید درقبال نقض و نقض حقوق بشر و قوانین بشردوستانه بین‌المللی، به ویژه علیه جمعیت غیرنظامی اوکراین، از جمله اخراج اجباری کودکان و خشونت جنسی مرتبط با درگیری، پاسخگو باشند. تخریب سد کاخوفکا پیامدهای وحشیانه جنگ آغاز شده توسط روسیه را برجسته می‌کند. جنگ روسیه تأثیر عمیقی بر محیط زیست، ایمنی هسته‌ای، امنیت انرژی و غذا، اقتصاد جهانی و رفاه میلیاردها نفر در سراسر جهان داشته است. متحدان در تلاش هستند تا صادرات غلات اوکراین را فعال کنند و فعالانه از تلاش‌های بین‌المللی برای کاهش بحران جهانی غذا حمایت کنند.

8- روسیه باید فوراً این جنگ تجاوزکارانه غیرقانونی را متوقف کند، استفاده از زور علیه اوکراین را متوقف کند، و تمام نیروها و تجهیزات خود را به طور کامل و بدون قید و شرط از خاک اوکراین در محدوده مرزهای بین‌المللی به رسمیت شناخته شده خود خارج کند و تا آب‌های سرزمینی آن گسترش یابد. ما از همه کشورها می‌خواهیم که هیچ‌گونه کمکی به تجاوز روسیه نکنند و همه کسانی را که فعالانه جنگ روسیه را تسهیل می‌کنند محکوم می‌کنیم. حمایت بلاروس از آنجایی که همچنان به ارائه قلمرو و زیرساخت‌های خود ادامه می‌دهد تا به نیروهای روسیه اجازه حمله به اوکراین و حفظ تجاوز روسیه را بدهد، بسیار مهم بوده است. به ویژه بلاروس و همچنین ایران باید به همدستی خود با روسیه پایان دهند و به تبعیت از قوانین بین‌المللی بازگردند.

9- ما از حمایت قوی مجمع عمومی سازمان ملل از تلاش‌ها برای ترویج صلح جامع، عادلانه و پایدار در اوکراین استقبال می‌کنیم. ما از تعهد رئیس‌جمهور **زلنسکی** در تعیین اصول چنین صلحی از طریق فرمول صلح خود استقبال و حمایت می‌کنیم. ما متعهد به دستیابی به صلحی عادلانه و پایدار هستیم که از اصول منشور سازمان ملل متحد، به ویژه حاکمیت، تمامیت ارضی و استقلال حمایت کند. ما تأکید می‌کنیم که این امر بدون خروج کامل و بدون قید و شرط روسیه محقق نمی‌شود. در حالی که ما از روسیه خواسته‌ایم در مذاکرات معتبر با اوکراین مشارکت سازنده داشته باشد، روسیه هیچ‌گونه گشایش واقعی برای صلح عادلانه و پایدار نشان نداده است.

10- ما مجدداً بر همبستگی تزلزل نا پذیر خود با دولت و مردم اوکراین در دفاع قهرمانانه از ملت، سرزمین و ارزش های مشترک خود تأکید می کنیم. ما کاملاً از حق ذاتی اوکراین برای دفاع از خود همانطور که در ماده 51 منشور سازمان ملل ذکر شده است حمایت می کنیم. ما بر تعهد خود برای افزایش بیشتر حمایت های سیاسی و عملی از اوکراین همچنان که به دفاع از استقلال، حاکمیت و تمامیت ارضی خود در مرزهای بین المللی خود ادامه می دهد، پایبند هستیم و تا زمانی که طول بکشد به حمایت خود ادامه خواهیم داد. ما از تلاش های همه متحدان و شرکای فعال در ارائه حمایت از اوکراین استقبال می کنیم.

11 - ما کاملاً از حق اوکراین برای انتخاب ترتیبات امنیتی خود حمایت می کنیم. آینده اوکراین در ناتو است. ما بر تعهدی که در اجلاس سال 2008 در بخارست اتخاذ کردیم مبنی بر اینکه اوکراین به عضویت ناتو درآمده بودیم، تأکید می کنیم و امروز می دانیم که مسیر اوکراین برای یکپارچگی کامل یورو-آتلانتیک فراتر از نیاز به برنامه اقدام عضویت رفته است. اوکراین به طور فزاینده ای قابلیت همکاری و یکپارچگی سیاسی با اتحاد پیدا کرده است و پیشرفت قابل توجهی در مسیر اصلاحات خود داشته است. بر راستای منشور 1997 در مورد مشارکت متمایز بین ناتو و اوکراین و متمم 2009، متفقین به حمایت و بررسی پیشرفت اوکراین در قابلیت همکاری و همچنین اصلاحات دموکراتیک و امنیتی بیشتر مورد نیاز ادامه خواهند داد. وزرای خارجه ناتو به طور منظم پیشرفت را از طریق برنامه ملی سالانه اقتباس شده ارزیابی خواهند کرد. اتحاد از اوکراین در انجام این اصلاحات در مسیر خود به سوی عضویت آینده حمایت خواهد کرد. ما در موقعیتی خواهیم بود که در صورت موافقت متحدان و برآورده شدن شرایط، از اوکراین برای پیوستن به اتحاد دعوت کنیم.

12 - امنیت اوکراین برای متفقین و ائتلاف اهمیت زیادی دارد. برای حمایت از ادغام بیشتر اوکراین با ناتو، امروز با بسته قابل توجهی از حمایت سیاسی و عملی گسترده موافقت کردیم. ما تصمیم گرفته ایم شورای ناتو-اوکراین را تأسیس کنیم، یک نهاد مشترک جدید که در آن متحدان و اوکراین به عنوان اعضای برابر برای پیشبرد گفت و گوی سیاسی، تعامل، همکاری و آرمان های یورو-آتلانتیک اوکراین برای عضویت در ناتو حضور دارند. رایزنی ها، تصمیم گیری ها و فعالیت های مشترک را فراهم می کند و همچنین به عنوان مکانیزم مشاوره بحران بین ناتو و اوکراین عمل خواهد کرد.

13 ادامه ارسال کمک های غیرکشنده فوری به اوکراین توسط ناتو از طریق بسته کمک جامع (CAP) همچنان در اولویت است. از زمان اجلاس سران **مادرید**، متفقین و شرکا بیش از 500 میلیون یورو به CAP متعهد شده اند. برای حمایت از بازدارندگی و دفاع اوکراین در کوتاه مدت، میان مدت و بلند مدت، امروز توافق کردیم که CAP را به یک برنامه چند ساله برای اوکراین توسعه دهیم. کمک های ارائه شده به بازسازی بخش امنیتی

و دفاعی اوکراین و انتقال اوکراین به سمت قابلیت همکاری کامل با ناتو کمک خواهد کرد. متفقین به تأمین مالی CAP به شیوه ای پایدار و قابل پیش بینی ادامه خواهند داد. ما به شدت از مشارکت های شرکا استقبال و تشویق میکنیم

14- روسیه تعداد و حضور نظامی چند حوزه خود را در مناطق بالتیک، سیاه و دریای مدیترانه افزایش داده است و قابلیت های نظامی قابل توجهی را در قطب شمال حفظ کرده است. موضع قاطعانه تر، قابلیت های نظامی جدید و فعالیت های تحریک آمیز روسیه، از جمله در نزدیکی مرزهای نا تو، و همچنین تمرین های بدون اطلاع و فوری روسیه، همچنان امنیت منطقه یورو-آتلانتیک را تهدید می کند. بر شمال مرتفع، توانایی آن برای ایجاد اختلال در تقویت نیروهای متفقین و آزادی ناوبری در سراسر اقیانوس اطلس شمالی یک چالش استراتژیک برای اتحاد است. نا تو و متحدان به انجام فعالیت های ضروری، مدرج و هماهنگ، از جمله با اجرای طرح های مربوطه ادامه خواهند داد.

15- ادغام نظامی عمیق روسیه با بلاروس، از جمله استقرار قابلیت های نظامی پیشرفته روسیه و پرسنل نظامی در بلاروس، پیامدهایی برای ثبات منطقه و دفاع از اتحاد دارد. ناتو هوشیار باقی خواهد ماند و تحولات، به ویژه استقرار احتمالی شرکت های نظامی خصوصی در بلاروس را بیشتر زیر نظر خواهد داشت. ما از بلاروس می خواهیم که فعالیت های بدخواهانه خود علیه همسایگان خود را متوقف کند، به حقوق بشر و آزادی های اساسی احترام بگذارد و قوانین بین المللی را رعایت کند.

16- روسیه در حال مدرن سازی نیروهای هسته ای خود، از جمله انبار بزرگ سلاح های برد تناثر، و گسترش سیستم های جدید و مخرب خود با قابلیت حمل دوگانه است. غیر قابل قبول است که روسیه از چنین سیستم هایی با قابلیت دوگانه برای حمله به غیر نظامیان و زیرساخت های غیر نظامی مهم در اوکراین استفاده کند. ما قصد اعلام شده روسیه برای استقرار تسلیحات هسته ای و سیستم های دارای قابلیت حمل کلاهک هسته ای در خاک بلاروس را محکوم می کنیم، که بیشتر نشان می دهد که چگونه اقدامات مکرر روسیه ثبات استراتژیک و امنیت کلی در منطقه یورو آتلانتیک را تضعیف می کند. ما لفاظی های غیرمسئولانه هسته ای روسیه و سیگنال های هسته ای اجباری روسیه را محکوم می کنیم. بیانیه مشترک رهبران پنج کشور دارای تسلیحات هسته ای که در 3 ژانویه 2022 در مورد جلوگیری از جنگ هسته ای و اجتناب از مسابقات تسلیحاتی صادر شد را به یاد می آوریم. ما از روسیه می خواهیم - در گفتار و عمل - به اصول مند رج در آن بیانیه متعهد شود.

17- اقدامات روسیه نشان دهنده موضع ارباب استراتژیک است و بر نیاز مستمر ناتو برای نظارت بر همه این تحولات و تطبیق موضع خود در صورت لزوم تأکید می کند. متحدان به همکاری نزدیک برای مقابله با تهدیدات و چالش های ناشی از روسیه

ادامه خواهند داد و تاکید می کنند که هرگونه استفاده از سلاح های شیمیایی، بیولوژیکی، رادیولوژیکی یا هسته ای توسط روسیه با عواقب شدیدی مواجه خواهد شد.

18. - روسیه اقدامات ترکیبی خود را علیه متحدان و شرکای نا تو، از جمله از طریق نیروهای نیا بتی، تشدید کرده است. این شامل مداخله در فرآیندهای دموکراتیک، اجبار سیاسی و اقتصادی، کمپین های گسترده اطلاعات نادرست، فعالیت های مخرب سایبری، و فعالیت های غیرقانونی و مخرب سرویس های اطلاعاتی روسیه است. ما ابزارهایی را که در اختیار داریم برای مقابله با اقدامات هیبریدی روسیه تقویت می کنیم و اطمینان می دهیم که اتحاد و متحدان برای بازدارندگی و دفاع در برابر حملات هیبریدی آماده هستند.

19. - ما به دنبال ثبات و قابل پیش بینی در منطقه یورو آتلانتیک و بین نا تو و روسیه هستیم. نا تو به دنبال رویارویی نیست و هیچ تهدیدی برای روسیه ایجاد نمی کند. با توجه به سیاست ها و اقدامات خصمانه آن، ما نمی توانیم روسیه را شریک خود بدانیم. هرگونه تغییر در روابط ما به این بستگی دارد که روسیه رفتار تهاجمی خود را متوقف کند و به طور کامل از قوانین بین المللی پیروی کند. ما همچنان مایل به باز نگه داشتن کانال های ارتباطی با مسکو برای مدیریت و کاهش خطرات، جلوگیری از تشدید تنش و افزایش شفافیت هستیم. در عین حال، ما به مشورت و ارزیابی پیامدهای سیاست ها و اقدامات روسیه برای امنیت خود ادامه خواهیم داد و به تهدیدات و اقدامات خصمانه روسیه به روشی متحد و مسئولانه پاسخ خواهیم داد.

20. - ما تروریسم را قاطعانه با شدید ترین عبارات ممکن رد و محکوم می کنیم. مقابله با تروریسم در همه اشکال و مظاهر آن برای دفاع جمعی ما ضروری است. نقش **نا تو** در مبارزه با تروریسم به هر سه وظیفه اصلی ائتلاف کمک می کند و از رویکرد 360 درجه ای اتحاد برای بازدارندگی و دفاع است. متحدان با عزم، عزم و همبستگی به مبارزه با این تهدید ادامه خواهند داد. به عنوان بخشی از تلاش گسترده تر برای پاسخگویی بهتر به این تهدید، ما توانایی های متحدان را بیشتر توسعه خواهیم داد و به تعامل با ائتلاف جهانی برای شکست داعش و با کشورهای شریک به منظور حمایت از تلاش های آنها و کمک به آنها در ساختن ادامه خواهیم داد. توانایی آنها برای مقابله با تروریسم نا تو همچنین به تعامل با سایر بازیگران بین المللی برای اطمینان از ارزش افزوده و مکمل ادامه خواهد داد.

21. سازمان های تروریستی امنیت جمعیت، نیروها و قلمرو ما را تهدید می کنند. آنها شبکه های خود را گسترش داده اند، قابلیت های خود را افزایش داده اند و روی فناوری های جدید سرمایه گذاری کرده اند تا دسترسی و کشندگی خود را بهبود بخشند. ما به

بازدارندگی، دفاع و پاسخ به تهدیدات و چالش‌های ناشی از گروه‌های تروریستی بر اساس ترکیبی از اقدامات پیشگیری، حفاظت و انکار ادامه خواهیم داد. ما امروز شورا را در جلسه دائمی موظف کردیم تا دستورالعمل‌های سیاست و برنامه اقدام ناتو در مورد مبارزه با تروریسم را به‌روزرسانی کند و با مشورت با شرکای منطقه‌ایمان، مناطقی را که ناتو می‌تواند به شرکای خود در این زمینه کمک نظامی- نظامی ارائه کند، دوباره ارزیابی کند. رویکرد ما به تروریسم و علل آن، مطابق با قوانین بین‌المللی و اهداف اصول منشور سازمان ملل است و از تمام قطعنامه‌های شورای امنیت سازمان ملل متحد در مورد مبارزه با تروریسم حمایت می‌کند.

22 - همسایگی جنوبی ناتو، به ویژه خاورمیانه، شمال آفریقا و مناطق ساحل، با چالش‌های امنیتی، جمعیتی، اقتصادی و سیاسی به هم پیوسته‌ای مواجه است. اینها با تأثیر تغییرات آب و هوایی، موسسات شکننده، شرایط اضطراری بهداشتی و ناامنی غذایی تشدید می‌شوند. این وضعیت زمینه مساعدی را برای تکثیر گروه‌های مسلح غیردولتی از جمله سازمان‌های تروریستی فراهم می‌کند. همچنین دخالت بی‌ثبات‌کننده و قهری رقبای استراتژیک را ممکن می‌سازد. روسیه به تنش و بی‌ثباتی در سراسر این مناطق دامن می‌زند. بی‌ثباتی فراگیر منجر به خشونت علیه غیرنظامیان، از جمله خشونت جنسی مرتبط با درگیری، و همچنین حملات علیه اموال فرهنگی و آسیب‌های زیست‌محیطی می‌شود. این امر به جابجایی اجباری، دامن زدن به قاچاق انسان و مهاجرت غیرقانونی کمک می‌کند. این روندها چالش‌های جدی فراملی و بشردوستانه ایجاد می‌کند و تأثیر نامتناسبی بر زنان، کودکان و اقلیت‌ها دارد. در پاسخ به پیامدهای عمیق این تهدیدها و چالش‌ها در داخل و مجاورت منطقه یورو-آتلانتیک، امروز شورای آتلانتیک شمالی را در نشست دائمی موظف کردیم تا تأملی جامع و عمیق در مورد تهدیدها و چالش‌های موجود و نوظهور آغاز کند. فرصت‌هایی برای تعامل با کشورهای شریک، سازمان‌های بین‌المللی و دیگر بازیگران مرتبط در منطقه، که تا اجلاس بعدی ما در سال 2024 ارائه خواهد شد.

23 - جاه‌طلبی‌ها و سیاست‌های قهرآمیز جمهوری خلق چین منافع، امنیت و ارزش‌های ما را به چالش می‌کشد. جمهوری خلق چین از طیف گسترده‌ای از ابزارهای سیاسی، اقتصادی و نظامی برای افزایش رديای جهانی و قدرت پروژه خود استفاده می‌کند، در حالی که در مورد استراتژی، نیت و تقویت نظامی خود مبهم باقی می‌ماند. عملیات مخرب ترکیبی و سایبری جمهوری خلق چین و لفاظی‌های تقابلی و اطلاعات نادرست آن متحدان را هدف قرار داده و به امنیت اتحاد آسیب می‌رساند. جمهوری خلق چین به دنبال کنترل بخش‌های کلیدی تکنولوژیکی و صنعتی، زیرساخت‌های حیاتی و مواد استراتژیک و زنجیره‌های تامین است. این کشور از اهرم اقتصادی خود برای ایجاد وابستگی‌های استراتژیک و افزایش نفوذ خود استفاده می‌کند. این کشور تلاش می‌

کند تا نظم بین المللی مبتنی بر قوانین، از جمله در حوزه فضایی، سایبری و دریایی را بر هم بزند.

24. - ما همچنان برای تعامل سازنده با جمهوری خلق چین، از جمله ایجاد شفافیت متقابل، با هدف حفاظت از منافع امنیتی اتحاد، باز می‌مانیم. ما به عنوان متحدین مسئولانه با هم کار می‌کنیم تا به چالش‌های سیستماتیک ایجاد شده توسط جمهوری خلق چین برای امنیت یورو-آتلانتیک رسیدگی کنیم و از توانایی پایدار نا تو برای تضمین دفاع و امنیت متحدان اطمینان حاصل کنیم. ما آگاهی مشترک خود را افزایش می‌دهیم، انعطاف پذیری و آمادگی خود را افزایش می‌دهیم و در برابر تاکتیک‌های اجباری و تلاش‌های جمهوری خلق چین برای ایجاد تفرقه در اتحاد محافظت می‌کنیم. ما از ارزش‌های مشترک خود و نظم بین المللی مبتنی بر قوانین، از جمله آزادی دریا نوردی دفاع خواهیم کرد.

25. تعمیق شراکت استراتژیک بین جمهوری خلق چین و روسیه و تلاش‌های تقویت‌کننده متقابل آنها برای تضعیف نظم بین المللی مبتنی بر قوانین با ارزش‌ها و منافع ما در تضاد است. ما از جمهوری خلق چین می‌خواهیم که به عنوان عضو دائمی شورای امنیت سازمان ملل، نقش سازنده ای ایفا کند، جنگ تجاوزکارانه روسیه علیه اوکراین را محکوم کند، از حمایت از تلاش‌های جنگی روسیه به هر نحوی خودداری کند، و از تشدید روایت نادرست روسیه که اوکراین را مقصر می‌داند، دست بردارد. نا تو برای جنگ تجاوزکارانه روسیه علیه اوکراین و پایبندی به اهداف و اصول منشور سازمان ملل ما به ویژه از جمهوری خلق چین می‌خواهیم که مسئولانه عمل کند و از ارائه هرگونه کمک مرگبار به روسیه خودداری کند.

26. - در سال 2014، در اجلاس سران و لژ، سران کشورهای متفقین و دولت‌های متفقین با تعهد سرمایه‌گذاری دفاعی موافقت کردند. از آن زمان متفقین پیشرفت‌های قابل توجهی داشته‌اند و همه هزینه‌های دفاعی خود را افزایش داده‌اند، نیروها و قابلیت‌های خود را بیشتر توسعه داده‌اند و در عملیات‌ها، مأموریت‌ها و فعالیت‌های متفقین مشارکت داشته‌اند. با این حال، همانطور که مفهوم استراتژیک بیان می‌کند، کشورهای ما اکنون با تهدیدات و چالش‌های امنیتی عمیق‌تری نسبت به هر زمان دیگری از زمان پایان جنگ سرد مواجه هستند.

27. - مطابق با تعهدات خود بر اساس ماده 3 معاهده واشنگتن، ما متعهد می‌شویم سالانه حداقل 2 درصد از تولید ناخالص داخلی (GDP) خود را در امور دفاعی سرمایه‌گذاری کنیم. ما این کار را انجام می‌دهیم و تشخیص می‌دهیم که برای اجرای پایدار تعهداتمان به عنوان متحدان نا تو، از جمله برای برآورده کردن الزامات تجهیزات اصلی

دیرینه و اهداف توانمندی ناتو، تأمین منابع طرح‌های دفاعی و مدل نیروی جدید ناتو، و همچنین مشارکت در عملیات‌ها، مأموریت‌های ناتو، به موارد بیشتری نیاز است. فعالیت‌ها ما تأیید می‌کنیم که در بسیاری از موارد، برای جبران کمبودهای موجود و برآورده کردن الزامات در همه حوزه‌های ناشی از نظم امنیتی مورد مناقشه‌تر، به مخارج بیش از 2 درصد از تولید ناخالص داخلی نیاز است.

28 - ما متعهد می‌شویم که حداقل 20 درصد از بودجه دفاعی خود را بر روی تجهیزات اصلی، از جمله تحقیق و توسعه مرتبط، سرمایه‌گذاری کنیم. ما می‌دانیم که این باید در ارتباط با حداقل 2 درصد از تولید ناخالص داخلی هزینه‌های دفاعی سالانه برآورده شود. ما باید برتری فناوری خود را حفظ کنیم و به مدرن‌سازی و اصلاح نیروها و توانایی‌های خود از جمله از طریق ادغام فناوری‌های نوآورانه ادامه دهیم.

29. ما متعهد می‌شویم که نیروها، قابلیت‌ها و منابع لازم را در طیف کامل عملیات، مأموریت‌ها و فعالیت‌های ناتو مشارکت دهیم. این شامل رعایت الزامات برای بازدارندگی و دفاع، تأمین نیروهای مورد نیاز برای اجرای طرح‌های دفاعی ناتو و کمک به عملیات مدیریت بحران ناتو است. متحدان اطمینان حاصل خواهند کرد که نیروهای ما آماده هستند و پرسنل، تجهیزات، آموزش، تجهیزات یدکی، تدارکات، زیرساخت‌ها و انبارهای لازم را در اختیار دارند. ما متعهد می‌شویم که قابلیت همکاری نیروهای ملی خود را بهبود بخشیم، از جمله از طریق رعایت شفاف و توسعه بیشتر استانداردها و دکترین‌های ناتو.

30 - برای برخورداری از قابلیت‌های لازم، اتحاد نیازمند یک صنعت دفاعی قوی و توانمند، با زنجیره‌های تأمین انعطاف‌پذیر است. یک صنعت دفاعی قوی در سراسر اتحاد، از جمله صنعت دفاعی قوی‌تر در اروپا و همکاری‌های صنعتی دفاعی بیشتر در اروپا و آن سوی اقیانوس اطلس، برای ارائه قابلیت‌های مورد نیاز ضروری است. علاوه بر این، مطابق با تعهدات، تعهدات و فرآیندهای خود، موانع تجارت دفاعی و سرمایه‌گذاری در میان متحدان را در صورت لزوم کاهش داده و حذف خواهیم کرد.

31. ناتو اساس دفاع جمعی ما است. هدف اصلی و بزرگترین مسئولیت ناتو تضمین دفاع جمعی ما در برابر همه تهدیدها از همه جهت است. ناتو به انجام سه وظیفه اصلی ادامه خواهد داد: بازدارندگی و دفاع پیشگیری و مدیریت بحران؛ و امنیت تعاونی اینها برای تضمین دفاع جمعی و امنیت همه متحدان مکمل هستند.

32 بازدارندگی و دفاع در قلب اتحاد قرار دارد که بر اساس ماده 5 معاهده واشنگتن و یک پیوند پایدار فراتلانتیکی حمایت می‌شود. ما در حال مدرن‌سازی ناتو برای دوران جدیدی از دفاع جمعی هستیم. ما در تعهد و عزم خود برای غلبه بر هر متجاوز و دفاع از هر وجب از خاک متفقین متحد هستیم.

33. - با هدایت تصمیمات حاکمیتی خود، و در پاسخ به تهدیداتی که با آن مواجه هستیم، هوشیار باقی می‌مانیم و در همبستگی با هم می‌ایستیم تا از حضور قابل توجه و مداوم نیروهای نظامی خود در سراسر ائتلاف در زمین، هوا و دریا، در صف اطمینان حاصل کنیم یا رویکرد 360 درجه ما. موقعیت بازدارندگی و دفاعی ناتو مبتنی بر ترکیب مناسبی از قابلیت‌های دفاعی هسته‌ای، متعارف و موشکی است که با قابلیت‌های فضایی و سایبری تکمیل می‌شود. دفاعی، متناسب و کاملاً در راستای تعهدات بین‌المللی ما است. ما ابزارهای نظامی و غیرنظامی را به روشی متناسب، منسجم و یکپارچه برای پاسخگویی به تمام تهدیدات امنیت خود به شیوه، زمان و در حوزه انتخابی خود به کار خواهیم گرفت.

34. در پاسخ به یک محیط امنیتی به شدت تغییر یافته، ما در حال تقویت دفاع جمعی ناتو در برابر همه تهدیدها از همه جهت هستیم. ما نمی‌توانیم احتمال حمله به حاکمیت و تمامیت ارضی متحدین را نادیده بگیریم. از سال 2014، و به ویژه در اجلاس سران مادرید در سال 2022، ما تصمیماتی برای تقویت وضعیت خود و تعیین یک مسیر روشن برای تسریع تطبیق نظامی اتخاذ کرده ایم. امروز، ما با اقدامات مهمی برای تقویت بیشتر بازدارندگی و موقعیت دفاعی ناتو در همه حوزه‌ها، از جمله تقویت دفاع رو به جلو و توانایی ائتلاف برای تقویت سریع هر متحدی که در معرض تهدید قرار می‌گیرد، موافقت کرده ایم. ما این اقدامات را به طور کامل اجرا خواهیم کرد و از هرگونه فرصت احتمالی برای تجاوز از هر دشمن بالقوه محروم خواهیم شد. ما داریم

* نسل جدیدی از طرح‌های دفاعی منطقه‌ای را با تکیه بر برنامه‌های استراتژیک و حوزه‌های خاص موجود، به اجرا آوریم. این خانواده از طرح‌ها با هم توانایی و آمادگی ما را برای بازدارندگی و دفاع در برابر هرگونه تهدید، از جمله در کوتاه مدت یا بدون اطلاع قبلی، و تضمین تقویت به موقع همه متحدان، مطابق با رویکرد 360 درجه ما، به میزان قابل توجهی بهبود می‌بخشد. بیش از هر زمان دیگری از پایان جنگ سرد، برنامه ریزی برای دفاع جمعی ما با برنامه ریزی نیروهای ما، مدیریت وضعیت، قابلیت‌ها و فرماندهی و کنترل ما کاملاً منسجم خواهد بود. ما متعهد شده‌ایم که این برنامه‌ها را به طور کامل منابع و به طور منظم اجرا کنیم تا برای دفاع جمعی با شدت بالا و چند حوزه آماده باشیم.

● توافق کردیم که برنامه‌های دفاعی ما محرک اصلی سازماندهی نیروهای ما و الزامات نظامی خاص ناتو از آنها است و به ما امکان می‌دهد سریعتر و در مقیاس بزرگتر پاسخ دهیم. با مدل جدید نیروی ناتو، که در اجلاس مادرید به توافق رسید، متفقین مجموعه بزرگتری از نیروهای اختصاصی با قابلیت رزم، از جمله نیروهای با آمادگی بالا، بهبود پاسخگویی نظامی ما، و بهره‌گیری از تخصص منطقه‌ای و نزدیکی جغرافیایی را تحویل می‌دهند. ما همچنین در حال ایجاد یک نیروی واکنش متفقین چند ملیتی و چند حوزه‌ای هستیم که گزینه‌های

بیشتری را برای پاسخ سریع به تهدیدها و بحران ها در همه جهات ارائه می دهد .
ما متعهد هستیم که نیروها و توانمندی های لازم را به طور کامل ارائه کنیم.

● موافقت کردیم که فرماندهی و کنترل نا تو را تقویت کنیم تا اطمینان حاصل کنیم که به اندازه کافی چابک، انعطاف پذیر و پرسنل برای اجرای برنامه های ما است. این توانایی ما را برای انجام تمرین ها، مدیریت وضعیت نا تو در زمان صلح و انتقال به بحران و درگیری، و به عهده گرفتن فرماندهی و کنترل برای طیف کامل ماموریت ها، از جمله عملیات های چند حوزه ای در مقیاس بزرگ برای دفاع جمعی، بهبود می بخشد. توسط SHAPE و فرمان های تابع آن، از جمله سه فرماندهی نیروی مشترک که به همان اندازه توانمند هستند.

● تصمیمات خود را در اجلاس مادرید برای استقرار نیروهای آماده رزمی قوی در محل در جناح شرقی نا تو، که از گروه های جنگی موجود به واحدهای به اندازه تیپ در مکان ها و در صورت لزوم، با پشتیبانی از تقویت های قابل اعتماد به سرعت در دسترس، افزایش می یابند، مجدداً تأیید کردیم، تجهیزات پیش فرض و فرماندهی و کنترل پیشرفته. هشت گروه نبرد چند ملیتی اکنون در محل هستند. ما به تلاش های خود برای اجرای این تصمیم ها، از جمله با نشان دادن توانایی برای افزایش حضور نظامی خود از طریق تمرین های زنده قوی در سراسر جناح شرقی ائتلاف ادامه خواهیم داد. ما از تلاش های مستمر متفقین برای افزایش حضورشان در جناح شرقی نا تو استقبال می کنیم، که به بازدارندگی و دفاع معتبر می افزاید. همه این نیروها عزم و آمادگی ما را برای دفاع از هر وجب از خاک متفقین نشان می دهند.

● برای بهبود بیشتر آمادگی، آمادگی و قابلیت همکاری دفاع هوایی و موشکی یکپارچه نا تو، به ویژه از طریق آموزش منظم و حضور چرخشی سیستم ها و قابلیت های دفاع هوایی مدرن در سراسر منطقه مسئولیت SACEUR، با تمرکز اولیه بر جناح شرقی، موافقت کردند. در نتیجه قدرت بازدارندگی ما را تقویت می کنیم.

● موافقت کردیم که به کار خود در عملیات چند حوزه ای ادامه دهیم، که توسط تحول دیجیتال نا تو امکان پذیر شده است، که مزیت نظامی و تکنولوژیکی ما را بیشتر می کند و توانایی اتحاد برای عملیات قاطع در سراسر زمین، هوایی، دریایی، فضای سایبری و فضایی را تقویت می کند.

35- ما از پیشرفت سریع در جهت ادغام کامل فنلاند در بازدارندگی و دفاع نا تو استقبال می کنیم و موافقت کرده ایم که این روند را در اسرع وقت تکمیل کنیم.

36. - ما به یک صنعت دفاعی قوی و انعطاف‌پذیر نیاز داریم که بتواند به طور پایدار نیاز به دفاع جمعی تقویت‌شده را برآورده کند. ما یک برنامه اقدام تولید دفاعی و موارد اقدام آن را تأیید کرده ایم. این طرح مشارکت بلند مدت نا تورا در سراسر اتحاد بر اساس اصول شفافیت، رفتار عادلانه و مشارکت فراگیر تضمین خواهد کرد. با این طرح، و در حمایت از اولویت‌های خود متفقین، ما متعهد هستیم که از نقش اتحاد به عنوان یک گردآورنده، تنظیم‌کننده استاندارد، تعیین‌کننده و جمع‌آوری نیازمندی‌ها و توانمندسازی برای ارتقای ظرفیت صنعتی دفاعی پایدار استفاده کنیم. این امر با تمرکز مجدد و فوری بر قابلیت همکاری و بهبود استانداردهای مواد برای اطمینان از اینکه نیروهای ما می‌توانند به طور یکپارچه با هم عمل کنند، با تمرکز اولیه بر مهمات زمینی پشتیبانی می‌شود. این طرح درک ما از صنعت دفاعی در سراسر اتحاد، از جمله شرکت‌های کوچک و متوسط را تضمین می‌کند، به جمع‌آوری تقاضا برای دستیابی به اهداف توانمندی نا تو، تشویق همکاری چندملیتی و تدارکات چابک‌تر، و افزایش شفافیت در صنعت کمک می‌کند.

37. قابلیت‌های نظامی قوی ما برای بازدارندگی و دفاع ناتو حیاتی است. ما همچنان به سرمایه‌گذاری بیشتر در قابلیت‌های پیشرفته و قابل تعامل در همه حوزه‌ها ادامه می‌دهیم، و تأکید ویژه‌ای بر توانمندی‌های رزمی، عمدتاً سنگین، نیروها و قابلیت‌های پیشرفته داریم. این موارد منعکس‌کننده الزامات برنامه‌های دفاعی ناتو و سایر وظایف است. ما اطمینان حاصل خواهیم کرد که این قابلیت‌ها برای حفظ سطوح بالای آمادگی مورد نیاز منابع تأمین می‌شوند. ما به بهبود قابلیت استقرار، قابلیت همکاری، استانداردسازی، پاسخگویی، ادغام نیرو و پشتیبانی نیروهای خود به منظور انجام و حفظ عملیات با شدت بالا، از جمله عملیات واکنش به بحران، در محیط‌های نیازمند ادامه می‌دهیم. فرآیند برنامه ریزی دفاعی ناتو نقش کلیدی در تقسیم خطرات و مسئولیت‌ها ایفا می‌کند و ما مجدداً بر تعهد خود به ارائه سهم مربوطه از قابلیت‌های مورد نیاز اتحاد برای انجام سه وظیفه اصلی خود تأکید می‌کنیم. طرح‌های توسعه قابلیت ما تضمین می‌کند که با شناخت چالش‌ها و فرصت‌های ارائه‌شده توسط فناوری‌های نوظهور و مخرب، و در عین حال از یکپارچگی به موقع آنها، برتری فناوری خود را حفظ می‌کنیم. ما همچنین تصمیم گرفته‌ایم ذخایر مهمات مهم جنگی خود را به میزان قابل توجهی افزایش دهیم.

38. - ما به تقویت و استفاده منظم از توانایی ائتلاف برای تقویت سریع هر متحدی که در معرض تهدید باشد، ادامه خواهیم داد. تمرینات یک راه کلیدی برای نشان دادن عزم و توانایی اتحاد است. ما در حال تطبیق و ساده‌سازی فرآیندهای تصمیم‌گیری و بهبود اثربخشی سیستم هشدار و پاسخ خود هستیم.

39. - ما به صورت فردی و جمعی طیف کاملی از نیروها، قابلیت‌ها، برنامه‌ها، منابع، دارایی‌ها و زیرساخت‌های مورد نیاز برای بازدارندگی و دفاع را ارائه خواهیم داد، از جمله برای نبرد با شدت بالا و چندحوزه‌ای علیه رقبای همتای مجهز به سلاح هسته‌ای بر این اساس، ما آموزش‌ها و تمرین‌هایی را تقویت خواهیم کرد که ابعاد متعارف و برای متفقین مربوطه، یک بعد هسته‌ای یک بحران یا درگیری را شبیه‌سازی

می‌کند و انسجام بیشتر بین اجزای متعارف و هسته‌ای موقعیت بازدارندگی و دفاعی ناتو را در همه حوزه‌ها و کل طیف درگیری تسهیل می‌کند.

40. ما تلاش‌های خود را، هم در سطح ملی و هم در ناتو، برای اطمینان از فعال‌سازی منطقه مسئولیت SACEUR، از جمله تدارکات، و بهبود توانایی خود برای حمایت از تقویت و تداوم نیروهای متفقیان به داخل، در سراسر و از کل اتحاد تسریع کرده‌ایم قلمرو، از جمله از طریق قرار دادن مهمات و تجهیزات به عنوان بخشی از توانمندسازی منطقه مسئولیت SACEUR، ما کار خود را در زمینه ترتیبات توزیع سوخت پیش می‌بریم، زیرا ارائه به موقع سوخت به نیروهای نظامی ناتو در صورت نیاز در اروپا، پشتیبان آمادگی و پاسخگویی اتحاد است. ما اذعان داریم که محیط امنیتی تغییر یافته چالشی سخت‌تر برای تدارکات جمعی ائتلاف است و تلاش‌های سیاسی و نظامی را برای مقابله با این چالش انجام خواهیم داد، با توجه به این که بازدارندگی و دفاع معتبر متکی بر قابلیت‌های لجستیکی کافی است. تحرک نظامی مؤثر برای توانمندسازی ضروری است و پیشرفت بیشتر لازم است. تلاش برای اطمینان از رویکرد منسجم و هم‌افزایی بین ناتو و اتحادیه اروپا در زمینه تحرک نظامی باید دنبال شود.

41. پدافند هوایی و موشکی یکپارچه ناتو (IAMD) برای بازدارندگی و دفاع معتبر و امنیت و آزادی عمل غیرقابل تقسیم اتحاد، از جمله توانایی ناتو برای تقویت و ارائه پاسخ استراتژیک، کلیدی باقی می‌ماند. ناتو IAMD یک مأموریت ضروری و مستمر در زمان صلح، بحران و زمان درگیری است. ناتو IAMD همه اقداماتی را برای کمک به جلوگیری از هرگونه تهدید هوایی و موشکی یا لغو یا کاهش اثربخشی آنها در بر می‌گیرد. این مأموریت با رویکرد 360 درجه انجام می‌شود و برای مقابله با تهدیدات هوایی و موشکی که از همه جهت‌های استراتژیک از سوی بازیگران دولتی و غیردولتی سرچشمه می‌گیرد، طراحی شده است.

42. - استقرار IAMD متفقیان، از جمله آنها بی که در جناح شرقی در پاسخ به تجاوز روسیه به اوکراین هستند، و همچنین تمرینات و آموزش، همبستگی و عزم متفقیان را نشان می‌دهد. بر اساس مفهوم راهبردی، خط پایه جدید برای بازدارندگی و وضعیت دفاعی که در مادرید در سال 2022 مورد توافق قرار گرفت، و نسل جدید طرح‌های دفاعی، ناتو به تقویت IAMD خود با بهبود آمادگی، پاسخ دهی، اثربخشی، و قابلیت همکاری و همچنین در دسترس بودن IAMD ادامه می‌دهد. از حریم هوایی ناتو و متحدان به بهبود قابلیت‌های IAMD مانند نظارت، رهگیرها و فرماندهی و کنترل ادامه می‌دهند. ما همچنان تهدیدات هوایی و موشکی متنوع و چالش برانگیز از وسایل نقلیه هوایی بدون خدمه ساده (پهپاد) تا موشک‌های مافوق صوت پیشرفته را در نظر خواهیم گرفت.

43. - هدف اساسی از قابلیت هسته‌ای ناتو حفظ صلح، جلوگیری از اجبار و جلوگیری از تجاوز است. سلاح‌های هسته‌ای منحصر به فرد هستند. تا زمانی که تسلیحات هسته

ای وجود دارد، نا تویک اتحاد هسته ای باقی خواهد ماند. هدف نا تو جهانی امن تر برای همه است. ما به دنبال ایجاد محیط امنیتی برای جهانی بدون سلاح هسته ای هستیم. شرایطی که در آن ناتو ممکن است مجبور به استفاده از تسلیحات هسته ای شود، بسیار دور از ذهن است. هرگونه استفاده از سلاح هسته ای علیه ناتو اساساً ماهیت یک درگیری را تغییر می دهد. ائتلاف توانایی ها و عزم را برای تحمیل هزینه هایی بر دشمن دارد که غیر قابل قبول است و بسیار بیشتر از منافی است که هر دشمنی می تواند به آن امیدوار باشد.

44. نیروهای هسته ای استراتژیک اتحاد، به ویژه نیروهای ایالات متحده، تضمین عالی امنیت اتحاد هستند. نیروهای هسته ای استراتژیک مستقل بریتانیا و فرانسه نقش بازدارندگی خود را دارند و به طور قابل توجهی به امنیت کلی اتحاد کمک می کنند. مراکز تصمیم گیری جداگانه این متحدان با پیچیده کردن محاسبات دشمنان احتمالی به بازدارندگی کمک می کند. موضع بازدارندگی هسته ای نا تو نیز متکی بر سلاح های هسته ای ایالات متحده است که در اروپا مستقر شده است. کمک های ملی، توسط متفقین مربوطه، هواپیماهای با قابلیت دوگانه، و همچنین ارائه نیروهای متعارف و قابلیت های نظامی در حمایت از مأموریت بازدارندگی هسته ای نا تو، در این تلاش محور باقی مانده است.

45. نا تو تمام اقدامات لازم را برای اطمینان از اعتبار، اثربخشی، ایمنی و امنیت مأموریت بازدارندگی هسته ای انجام خواهد داد. این شامل تداوم مدرن سازی قابلیت هسته ای نا تو و به روز رسانی برنامه ریزی برای افزایش انعطاف پذیری و سازگاری نیروهای هسته ای اتحاد، در حالی که کنترل سیاسی قوی در همه زمان ها اعمال می شود، می شود. ائتلاف مجدداً بر ضرورت تضمین مشارکت گسترده متفقین مربوطه در ترتیبات تقسیم بار هسته ای نا تو برای نشان دادن اتحاد و عزم اتحاد تأکید می

46 - اتحاد متعهد به تضمین یکپارچگی و انسجام بیشتر قابلیت ها و فعالیت ها در همه حوزه ها و طیف درگیری است و در عین حال بر نقش منحصر به فرد و متمایز بازدارندگی هسته ای تأکید می کند. نا تو به حفظ بازدارندگی معتبر، تقویت ارتباطات راهبردی خود، افزایش اثربخشی تمرینات خود و کاهش خطرات استراتژیک ادامه خواهد داد. ناتو آماده و قادر به جلوگیری از تجاوز و مدیریت خطرات تشدید در بحرانی است که بعد هسته ای دارد.

47 - دفاع موشکی می تواند مکمل نقش سلاح های هسته ای در بازدارندگی باشد. نمی تواند آنها را جایگزین کند. هدف و اصول سیاسی دفاع موشکی بالستیک ناتو (BMD) نسبت به نشست لیسبون در سال 2010 بدون تغییر باقی مانده است. نا تو BMD صرفاً دفاعی است و هدف آن مقابله با تهدیدات موشکی بالستیک است که از خارج از منطقه یورو آتلانتیک سرچشمه می گیرد. متحدان متعهد به توسعه کامل BMD نا تو، به دنبال دفاع جمعی اتحاد و ارائه پوشش و حفاظت کامل برای تمامی جمعیت ها، قلمرو و نیروهای اروپایی ناتو در برابر تهدید فزاینده ناشی از تکثیر موشک های بالستیک هستند.

48 - ناتو BMD بر اساس مشارکت های داوطلبانه ملی است، از جمله دارایی های رویکرد تطبیقی مرحله ای اروپای ایالات متحده در رومانی، ترکیه، اسپانیا و لهستان، و همچنین فرماندهی و کنترل BMD ناتو، تنها جزء واجد شرایط برای تامین مالی مشترک . کمک های داوطلبانه ملی اضافی، استحکام را فراهم می کند . ما متعهد به تکمیل اجزای ضروری اضافی فرماندهی و کنترل BMD ناتو هستیم که برای دستیابی به نقطه عطف مهم بعدی قبل از رسیدن به قابلیت عملیاتی کامل ضروری است .

49 ثبات راهبردی که از طریق بازدارندگی و دفاع مؤثر، کنترل تسلیحات و خلع سلاح، و گفتگوهای سیاسی معنادار و متقابل به دست می آید، برای امنیت ما ضروری است . کنترل تسلیحات، خلع سلاح و عدم اشاعه به شدت به اهداف اتحاد کمک می کند . تلاش های متحدان در زمینه کنترل تسلیحات، خلع سلاح و عدم اشاعه با هدف کاهش خطر و افزایش امنیت، شفافیت، راستی آزمایی و انطباق است . ما تمام عناصر کاهش ریسک استراتژیک، از جمله ارتقای اعتمادسازی و قابلیت پیش بینی از طریق گفتگو، افزایش تفاهم، و ایجاد مدیریت بحران و ابزارهای پیشگیری مؤثر را دنبال خواهیم کرد . این تلاش ها محیط امنیتی حاکم و امنیت همه متحدان را در نظر می گیرد و موقعیت بازدارندگی و دفاعی ائتلاف را تکمیل می کند . ما از ناتو به عنوان بستری برای گفتگوهای عمیق و رایزنی های نزدیک در مورد تلاش های کنترل تسلیحات استفاده خواهیم کرد .

50. کنترل تسلیحات، خلع سلاح و عدم اشاعه کمک اساسی به دستیابی به اهداف امنیتی اتحاد و تضمین ثبات استراتژیک و امنیت جمعی ما داشته و باید ادامه دهد . با توجه به طولانی در انجام وظایف خود در زمینه خلع سلاح و عدم اشاعه دارد . پس از پایان جنگ سرد، ما تعداد سلاح های هسته ای مستقر در اروپا و اتکای آن به سلاح های هسته ای را در استراتژی ناتو به طور چشمگیری کاهش داد . متحدان به طور جمعی مصمم به حفظ و حمایت از خلع سلاح، کنترل تسلیحات و توافقنامه ها و تعهدات موجود هستند . ما کنترل تسلیحات، خلع سلاح و عدم اشاعه را به عنوان یک عنصر کلیدی امنیت یورو آتلانتیک با در نظر گرفتن محیط امنیتی حاکم و امنیت همه متحدان تقویت خواهیم کرد .

51 - نقض های روسیه و اجرای گزینشی تعهدات و تعهدات کنترل تسلیحات، به بدتر شدن فضای امنیتی گسترده تر کمک کرده است . ما تعلیق معاهده استارت جدید توسط روسیه و عدم رعایت تعهدات الزام آور قانونی خود تحت این معاهده را محکوم می کنیم . ما از روسیه می خواهیم که به اجرای کامل پیمان بازگردد و همچنین مسئولانه عمل کند و برای کاهش خطرات استراتژیک و هسته ای تعامل سازنده داشته باشد . ما همچنین تصمیم روسیه برای خروج از معاهده مهم نیروهای مسلح متعارف در اروپا را محکوم می کنیم، که بیشتر نشان دهنده بی اعتنائی مداوم روسیه به کنترل تسلیحات است و آخرین اقدام در یک سری اقدامات برای تضعیف امنیت یورو آتلانتیک است . متحدان از روسیه می خواهند که تعهدات و تعهدات خود را اجرا کند و از زمان باقی مانده قبل از خروج خود

برای تجدید نظر در تصمیم خود استفاده کند. متحدان به مشورت در مورد پیامدهای خروج روسیه از معاهده CFE و تأثیر آن بر امنیت اتحاد ادامه خواهند داد.

52. - معاهده عدم اشاعه تسلیحات هسته‌ای (NPT) سنگر اساسی در برابر گسترش سلاح‌های هسته‌ای است. این سنگ بنای رژیم جهانی عدم اشاعه تسلیحات هسته‌ای و معماری خلع سلاح، تنها راه معتبر برای خلع سلاح هسته‌ای، و چارچوبی برای همکاری بین‌المللی در استفاده صلح آمیز از انرژی هسته‌ای، علم و فناوری است. متحدان به شدت به اجرای کامل NPT در سه رکن آن، از جمله ماده ششم، متعهد هستند. جلوگیری از اجماع روسیه در دهمین کنفرانس بازنگری NPT غیرمسئولانه بود. ما از همه کشورهای عضو NPT می‌خواهیم تا برای اجرا و تقویت NPT در چرخه بررسی NPT با یکدیگر همکاری کنند. ما بر نیاز فوری برای اجرایی کردن معاهده جامع منع آزمایش‌های هسته‌ای تأکید می‌کنیم. ما خواستار شروع فوری و پایان زود هنگام مذاکرات در کنفرانس خلع سلاح در مورد معاهده‌ای هستیم که تولید مواد شکافت پذیر برای استفاده در سلاح‌های هسته‌ای یا سایر وسایل انفجاری را مطابق با گزارش CD/1299 کنفرانس خلع سلاح و دستور مندرج در آن ممنوع می‌کند. ما از همه کشورهایهایی که هنوز این کار را انجام نداده‌اند می‌خواهیم تا توقف داوطلبانه تولید مواد شکافت پذیر برای استفاده در سلاح‌های هسته‌ای یا سایر وسایل انفجاری هسته‌ای را اعلام و حفظ کنند.

53 متحدان ناتو از هدف نهایی جهانی بدون تسلیحات هسته‌ای، مطابق با تمام مفاد NPT حمایت می‌کنند، که به روشی مؤثر و قابل راستی‌آزمایی که موجب ارتقای ثبات بین‌المللی می‌شود و مبتنی بر اصل امنیت بدون کاهش برای همه است، به دست آمده است. بر تریبالات تقسیم بار هسته‌ای ناتو همیشه با NPT سازگار بوده است.

54 ما مجدداً تأکید می‌کنیم که معاهده منع تسلیحات هسته‌ای (TPNW) در مخالفت با سیاست بازدارندگی هسته‌ای اتحاد و ناسازگار و ناسازگار است، با ساختار منع اشاعه و خلع سلاح موجود در تضاد است و خطر تضعیف NPT را به دنبال دارد. و محیط امنیتی فعلی را در نظر نمی‌گیرد. TPNW تعهدات قانونی کشورهای ما در رابطه با سلاح‌های هسته‌ای را تغییر نمی‌دهد. ما هیچ استدلالی را نمی‌پذیریم که TPNW منعکس کننده آن باشد یا به هر نحوی به توسعه حقوق بین‌الملل عرفی کمک کند. ما از شرکای خود و سایر کشورهای ما می‌خواهیم که به طور واقع بینانه در مورد تأثیر معاهده ممنوعیت بر صلح و امنیت بین‌المللی، از جمله در NPT، فکر کنند و به ما ببینند تا امنیت جمعی را از طریق اقدامات محسوس و قابل راستی‌آزمایی بهبود بخشند که می‌تواند خطرات استراتژیک را کاهش دهد و پایداری را ایجاد کند. پیشرفت در خلع سلاح هسته‌ای.

56. ما عزم آشکار خود را تکرار می‌کنیم که ایران هرگز نباید سلاح هسته‌ای تولید کند. ما عمیقاً نگران تشدید برنامه هسته‌ای ایران هستیم. ما از ایران می‌خواهیم که تعهدات قانونی خود را بر اساس توافقنامه پادمان‌های مورد نیاز در معاهده منع گسترش سلاح‌های

هسته‌ای و تعهدات سیاسی خود در خصوص عدم اشاعه هسته‌ای بدون تاخیر بیشتر انجام دهد. اجرای این تعهدات و تعهدات توسط ایران برای اجازه دادن به آژانس بین‌المللی انرژی اتمی برای ارائه تضمین‌های معتبر از ماهیت صلح‌آمیز برنامه هسته‌ای ایران بسیار مهم است. ما همچنین از ایران می‌خواهیم که تمام فعالیت‌های موشک‌های بالستیک مغایر با قطعنامه ۲۲۳۱ را متوقف کند.

57 - ما برنامه‌های موشک‌های بالستیک و سلاح‌های کشتار جمعی جمهوری دموکراتیک خلق کره را که قطعنامه‌های متعدد شورای امنیت سازمان ملل را نقض می‌کند، به شدت محکوم می‌کنیم. ما مجدداً تأکید می‌کنیم که کره شمالی باید سلاح‌های هسته‌ای و برنامه‌های هسته‌ای موجود، و سایر برنامه‌های تسلیحات کشتار جمعی و موشک‌های بالستیک را به شکلی کامل، قابل راستی‌آزمایی و غیرقابل برگشت کنار بگذارد. ما از کره شمالی می‌خواهیم به پادمان‌های NPT و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی بازگردد و به طور کامل از آن پیروی کند. ما از کره شمالی می‌خواهیم که پیشنهادهای مکرر گفت‌وگو را که از سوی همه طرف‌های ذینفع از جمله ژاپن، ایالات متحده و جمهوری کره ارائه شده است، بپذیرد.

58 استفاده بالقوه از مواد یا تسلیحات شیمیایی، بیولوژیکی، رادیولوژیکی و هسته‌ای (CBRN) علیه ناتو توسط دولت‌های متخاصم و بازیگران غیردولتی همچنان یک تهدید اصلی و در حال تکامل برای امنیت ما است. ما در حال اجرای سیاست دفاعی جدید ناتو هستیم، همانطور که در اجلاس مادرید توافق شد، و در حال سرمایه‌گذاری بر روی قابلیت‌های نظامی مورد نیاز برای عملیات مؤثر، مبارزه و تسلط بر هر محیطی و اطمینان از انعطاف‌پذیری ملی و جمعی خود در برابر خطرات و تهدیدات CBRN هستیم.

59 . ناتو از آزادی و امنیت همه اعضای خود با استفاده از ابزارهای سیاسی و نظامی محافظت می‌کند. محیط امنیتی در حال تحول به طور فزاینده‌ای ایجاب می‌کند که ناتو رویکردی ساختاریافته و متناسب را اتخاذ کند که از ابزارهای غیرنظامی و نظامی به شیوه‌ای عمدی، منسجم و پایدار در سراسر طیف کامل صلح، بحران و درگیری استفاده کند. ناتو از ابزارهای غیرنظامی مختلفی استفاده می‌کند که از سه وظیفه اصلی ائتلاف پشتیبانی می‌کند. همچنین به عنوان بستری برای تقویت استفاده منسجم از این ابزار توسط متفقین، تحت اختیار و کنترل خود، و در کنار سایر بازیگران بین‌المللی، ادامه می‌دهد. ما به تقویت ارتباطات استراتژیک مؤثر، روشن و متقاعدکننده ادامه خواهیم داد.

60. از آنجایی که جنگ در اروپا ماهیت محیط امنیتی یورو آتلانتیک را به طور اساسی تغییر داده است، تأکید بر اطلاعات برای تصمیم‌گیری و برنامه‌ریزی استراتژیک اتحاد برجسته‌تر و ضروری‌تر شده است. ارزش شرکت اطلاعاتی ناتو در وهله اول از همکاری نزدیک سرویس‌های اطلاعاتی و امنیتی متفقین برای به اشتراک گذاشتن اطلاعات و ادامه اطمینان از داشتن درک جامع از تصویر استراتژیک جهانی توسط اتحاد

ناشی می‌شود برای این منظور، قابلیت‌های اطلاعاتی متفقین به بهبود درک ناتو از تهدیدها، خطرات و چالش‌ها و بهینه‌سازی قابلیت‌های تحلیلی مهم و متنوع ما کمک خواهد کرد. با همکاری اطلاعاتی خود را در داخل اتحاد و در صورت لزوم با شرکای خود تقویت خواهیم کرد. ناتو و متحدان اقدامات امنیتی و ضد جاسوسی خود را برای پاسخگویی موثر به فعالیت‌های اطلاعاتی خصمانه افزایش خواهند داد.

61. انعطاف‌پذیری ملی و جمعی پایه‌ای اساسی برای بازدارندگی و دفاع معتبر و انجام مؤثر وظایف اصلی اتحاد است و در تلاش‌های ما برای حفاظت از جوامع، جمعیت‌ها و ارزش‌های مشترکمان حیاتی است. تاب‌آوری یک مسئولیت ملی و یک تعهد جمعی است که ریشه در ماده 3 معاهده واشنگتن دارد. امروز ما با اهداف انعطاف‌پذیری اتحاد 2023 موافقت کردیم. ما بر اساس تعهد تاب‌آوری تقویت شده در سال 2021 استوار هستیم. اهداف تاب‌آوری، آمادگی ناتو و متفقین را در برابر شوک‌ها و اختلالات استراتژیک تقویت می‌کند. آنها توانایی ملی و جمعی ما را برای تضمین تداوم دولت و خدمات ضروری به مردم ما تقویت خواهند کرد و پشتیبانی مدنی از عملیات نظامی، در صلح، بحران و درگیری را ممکن می‌سازند. متحدان از این اهداف برای هدایت توسعه اهداف ملی و برنامه‌های اجرایی خود، مطابق با مشخصات ریسک ملی مربوطه خود استفاده خواهند کرد. ما همچنین در جهت شناسایی و کاهش آسیب‌پذیری‌ها و وابستگی‌های استراتژیک، از جمله در رابطه با زیرساخت‌های حیاتی، زنجیره‌های تامین و سیستم‌های بهداشتی کار خواهیم کرد. متحدان نیز باید تاب‌آوری اجتماعی را ارتقا دهند. همانطور که ما تلاش‌های خود را برای ایجاد انعطاف‌پذیری تقویت می‌کنیم، به همکاری با شرکای خود که در تلاش‌های مشابهی هستند، به ویژه اتحادیه اروپا، ادامه خواهیم داد تا منطقه یورو-آتلانتیک و همسایگی گسترده‌تر خود را امن‌تر کنیم. اقدامات، تعهدات و تعهدات قانونی تک‌تک متحدان در سایر نهادهای بین‌المللی نیز به افزایش انعطاف‌پذیری ما کمک میکند.

62. توانایی اتحاد برای انجام وظایف اصلی خود به طور فزاینده‌ای بر پذیرش فناوری‌های دیجیتال متکی است. با درک فوریت یک اتحاد دگرگون‌شده دیجیتالی، ما یک استراتژی پیاده‌سازی تحول دیجیتال را تأیید کرده‌ایم تا توانایی خود را برای انجام عملیات چند دامنه‌ای، ایجاد قابلیت همکاری در همه حوزه‌ها، افزایش آگاهی موقعیتی، مشاوره سیاسی، و به‌کارگیری تصمیم‌گیری مبتنی بر داده‌ها را تقویت کنیم.

63 - فناوری‌های نوظهور و مخرب (EDT) هم فرصت‌ها و هم خطرات را به همراه دارند. آنها ماهیت درگیری را تغییر می‌دهند، اهمیت استراتژیک بیشتری پیدا می‌کنند و به عرصه‌های کلیدی رقابت جهانی تبدیل می‌شوند. اهمیت عملیاتی EDT‌ها و همچنین دسترسی و انطباق با فناوری‌های تجاری در عملیات کنونی در چارچوب جنگ تجاوزکارانه روسیه علیه اوکراین برجسته شده است. رقبای استراتژیک و دشمنان بالقوه ناتو به شدت روی فناوری‌هایی سرمایه‌گذاری می‌کنند که می‌تواند بسیار مؤثر باشد، به ویژه در فعالیت‌های ترکیبی بدخیم، و در درگیری تعیین‌کننده باشد. ما تلاش‌های خود را

تسريع می‌کنیم تا اطمینان حاصل کنیم که اتحاد، برتری فن‌آوری خود را در فناوری‌های نوظهور و مخرب حفظ می‌کند تا قابلیت همکاری و برتری نظامی خود را حفظ کند، از جمله از طریق راه‌حل‌های استفاده دوگانه. ما با هم کار می‌کنیم تا فناوری‌های جدید را بپذیریم و ادغام کنیم، با بخش خصوصی همکاری کنیم، از اکوسیستم‌های نوآوری خود محافظت کنیم، استانداردها را شکل دهیم و به اصول استفاده مسئولانه که ارزش‌های دموکراتیک و حقوق بشر ما را منعکس می‌کند، متعهد شویم. ما تضمین خواهیم کرد که مطابق با قوانین بین‌المللی عمل می‌کنیم و به دنبال ایجاد اعتماد عمومی هستیم. شتاب دهنده نوآوری دفاعی ناتو برای آتلانتیک شمالی (DIANA) اکنون اولین چالش‌های خود را برای استارت‌آپ‌ها در کشورهای ناتو راه‌اندازی کرده است. برای توسعه بیشتر اکوسیستم نوآوری فرا-آتلانتیک، صندوق نوآوری ناتو، اولین صندوق سرمایه‌گذاری خطرپذیر چند حاکمیتی جهان، سرمایه‌گذاری در فناوری عمیق را در ماه‌های آینده آغاز خواهد کرد. ناتو با تکمیل استراتژی‌های اخیراً توافق شده در مورد هوش مصنوعی و خودمختاری، استراتژی‌های بیشتری را برای فناوری‌های کلیدی نوظهور و مخرب، از جمله در زمینه فناوری‌های کوانتومی و بیوتکنولوژی و توسعه انسانی برای رسیدگی به فرصت‌ها و خطرات موجود توسعه خواهد داد.

64. - ما همچنان با تهدیدها و چالش‌های ترکیبی فزاینده‌ای از سوی بازیگران دولتی و غیردولتی روبرو هستیم که از فعالیت‌های ترکیبی، از جمله از طریق مداخله و استفاده مضر از فناوری‌ها، برای هدف قرار دادن نهادهای سیاسی، زیرساخت‌های حیاتی، جوامع، و سیستم‌های دموکراتیک ما استفاده می‌کنند. اقتصاد ما و امنیت شهروندان ما. ما در دفاع از جوامع باز و دموکراتیک خود در برابر این فعالیت‌های بدخواهانه متحد می‌مانیم. ما مجدداً تأکید می‌کنیم که عملیات ترکیبی علیه متحدان می‌تواند به سطح یک حمله مسلحانه برسد و شورا را به استناد به ماده 5 معاهده واشنگتن سوق دهد. ما به آماده‌سازی، بازدارندگی، دفاع در برابر و مقابله با تهدیدات هیبریدی، از جمله با استقرار احتمالی تیم‌های پشتیبانی هیبریدی ضد، ادامه خواهیم داد. ما به توسعه گزینه‌های پیشگیرانه و واکنش جامع ادامه می‌دهیم و آماده به کارگیری آن‌ها برای افزایش انعطاف‌پذیری و بازدارندگی بازیگران بدخیم از مشارکت در عملیات ترکیبی هستیم. متحدان منفرد ممکن است در صورت لزوم نسبت دادن فعالیت‌های ترکیبی و پاسخگویی هماهنگ را در نظر بگیرند، تشخیص انتساب یک امتیاز ملی مستقل است. ما به مقابله با اطلاعات نادرست و اطلاعات نادرست، از جمله از طریق ارتباطات راهبردی مثبت و مؤثر ادامه خواهیم داد. ما همچنین به حمایت از شرکای خود ادامه خواهیم داد زیرا آنها انعطاف‌پذیری خود را در مواجهه با چالش‌های ترکیبی تقویت می‌کنند.

65. - تهدید زیرساخت‌های حیاتی زیر دریا واقعی است و در حال توسعه است. ما متعهد به شناسایی و کاهش آسیب‌پذیری‌ها و وابستگی‌های استراتژیک با توجه به زیرساخت‌های حیاتی خود، و آماده‌سازی، جلوگیری و دفاع در برابر استفاده اجباری از انرژی و سایر تاکتیک‌های ترکیبی توسط بازیگران دولتی و غیردولتی هستیم. هرگونه

حمله عمدی علیه زیرساخت های حیاتی متفقین با پاسخی متحد و مصمم مواجه خواهد شد . این امر در مورد زیرساخت های حیاتی زیر دریا نیز صدق می کند . حفاظت از زیرساخت های حیاتی زیر دریایی در قلمرو متفقین یک مسئولیت ملی و همچنین یک تعهد جمعی است . ناتو آماده حمایت از متحدین در صورت درخواست و در صورت درخواست است . ما موافقت کرده ایم که مرکز دریایی ناتو برای امنیت زیرساخت های حیاتی زیر دریا در فرماندهی دریایی ناتو (MARCOM) ایجاد کنیم . ما همچنین موافقت کردیم که شبکه ای را راه اندازی کنیم که ناتو، متفقین، بخش خصوصی و سایر بازیگران مرتبط را برای بهبود اشتراک گذاری اطلاعات و تبادل بهترین تجربیات گرد هم می آورد .

66. فضای سایبری همیشه مورد مناقشه است زیرا بازیگران تهدید به طور فزاینده ای به دنبال بی ثبات کردن اتحاد با استفاده از فعالیت ها و کمپین های مخرب سایبری هستند . جنگ تجاوزکارانه روسیه علیه اوکراین تا چه حد سایبری یکی از ویژگی های درگیری مدرن است . ما در حال مقابله با تهدیدات سایبری اساسی، مستمر و فزاینده هستیم، از جمله برای سیستم های دموکراتیک و زیرساخت های حیاتی خود، و همچنین جایی که آنها بخشی از کمپین های ترکیبی هستند . ما مصمم هستیم که طیف کاملی از قابلیت ها را به منظور بازدارندگی، دفاع در برابر و مقابله با طیف کامل تهدیدات سایبری، از جمله با در نظر گرفتن پاسخ های جمعی، به کار بگیریم . مجموعه واحد یا تجمعی از فعالیت های مخرب سایبری می تواند به سطح حمله مسلحانه برسد و شورای آتلانتیک شمالی را به استناد ماده 5 معاهده واشنگتن بر اساس مورد به مورد سوق دهد . ما همچنان متعهد هستیم که مطابق با قوانین بین المللی، از جمله منشور سازمان ملل، حقوق بشر دوستانه بین المللی، و قوانین بین المللی حقوق بشر، عمل کنیم . ما به ترویج فضای سایبری آزاد، باز، صلح آمیز و امن ادامه می دهیم و تلاش ها را برای تقویت ثبات و کاهش خطر درگیری با اطمینان از احترام به قوانین بین المللی و با حمایت از هنجارهای داوطلبانه رفتار مسئولانه دولت در فضای سایبری ادامه می دهیم . امروز، ما مفهوم جدیدی را برای افزایش سهم دفاع سایبری در بازدارندگی و موقعیت دفاعی خود تأیید می کنیم . این سه سطح دفاع سایبری ناتو - سیاسی، نظامی و فنی - را بیشتر ادغام خواهد کرد و از همکاری نظامی- نظامی همیشه در زمان صلح، بحران و درگیری و همچنین تعامل با بخش خصوصی، در صورت لزوم، اطمینان حاصل می کند . انجام این کار آگاهی موقعیتی مشترک ما را افزایش می دهد . تقویت انعطاف پذیری سایبری ما برای ایمن تر کردن اتحاد ما و توانایی بهتر برای کاهش خطرات بالقوه خطرات سایبری کلیدی است . امروز ما تعهد دفاع سایبری خود را مجدداً بیان می کنیم و تقویت می کنیم و متعهد به اهداف ملی بلندپروازانه جدید برای تقویت بیشتر دفاع سایبری ملی خود، از جمله زیرساخت های حیاتی، در اولویت هستیم . ما قابلیت جدید پشتیبانی از رویدادهای سایبری مجازی ناتو (VCISC) را برای حمایت از تلاش های ملی کاهش خطر در پاسخ به فعالیت های مخرب سایبری راه اندازی کرده ایم . این به متفقین ابزار اضافی برای کمک می دهد . ما بیشتر به دنبال توسعه مشارکت های سودمند و مؤثر دوجانبه در صورت لزوم، از جمله با کشورهای شریک، سازمان های بین المللی، صنعت، و دانشگاه خواهیم بود .

67. فضا نقش مهمی برای امنیت و رفاه ملت های ما دارد. فضا همچنین یک حوزه مورد مناقشه فزاینده است که با رفتار غیرمسئولانه، فعالیت های مخرب و رشد قابلیت های ضدفضا توسط دشمنان بالقوه و رقبای استراتژیک ناتو مشخص می شود. حفظ استفاده ایمن و دسترسی بدون محدودیت به فضا، کلید بازدارندگی و دفاع موثر است. به عنوان بخشی از کار خود در مورد فضا به عنوان یک حوزه عملیاتی، ما در حال تسریع ادغام فضا در برنامه ریزی، تمرین و اجرای عملیات مشترک و چند حوزه ای در زمان صلح، بحران و درگیری هستیم تا اطمینان حاصل کنیم که اثرات فضایی در همه حوزه ها هماهنگ است. ما متعهد شده ایم که اشتراک گذاری داده های فضایی، محصولات و خدمات خود را در داخل ناتو در حمایت از الزامات و برنامه های دفاعی اتحاد افزایش دهیم. ما از تلاش های جاری در برنامه چند ملیتی نظارت پایدار از فضا (APSS) که ظرفیت اطلاعات، نظارت و شناسایی ناتو را بهبود می بخشد، استقبال می کنیم. ما از ایجاد مرکز عالی فضایی ناتو در فرانسه استقبال می کنیم. متحدان متعهد به رعایت قوانین بین المللی هستند و ما به حمایت از تلاش های بین المللی برای کاهش تهدیدات فضایی با ترویج هنجارها، قوانین و اصول رفتارهای فضایی مسئولانه ادامه خواهیم داد. ما مجدداً تأیید می کنیم که عملیات خصمانه از فضا، از داخل فضا می تواند به سطح حمله مسلحانه برسد و شورای آتلانتیک شمالی را به استناد به ماده 5 پیمان و اشنگتن سوق دهد.

68. امنیت انرژی نقش مهمی در امنیت مشترک ما دارد. بحران انرژی که عمداً توسط روسیه تشدید شده است، بر اهمیت تأمین انرژی پایدار و قابل اعتماد و تنوع مسیرها، تأمین کنندگان و منابع تأکید کرده است. ما به توسعه ظرفیت ناتو برای حمایت از مقامات ملی در حفاظت از زیرساخت های انرژی ادامه خواهیم داد. ما متعهد به تضمین تأمین انرژی ایمن، انعطاف پذیر و پایدار برای نیروهای نظامی خود هستیم. همانطور که ما اتحاد خود را با انتقال انرژی در حال انجام تطبیق می دهیم، توانایی نظامی، اثربخشی و قابلیت همکاری را تضمین خواهیم کرد. متحدان به دنبال تنوع بخشیدن به منابع انرژی خود، مطابق با نیازها و شرایط خود هستند و ادامه خواهند داد.

69. تغییر اقلیم یک چالش تعیین کننده با تأثیر عمیق بر امنیت متفقین است که نسل های فعلی و آینده با آن روبرو هستند. همچنان یک افزایش دهنده تهدید است. ناتو متعهد است که در زمان درک و سازگاری با تأثیر تغییرات آب و هوا بر امنیت به سازمان بین المللی پیشرو تبدیل شود. ما به بررسی تأثیر تغییرات آب و هوایی بر دفاع و امنیت، از جمله از طریق توسعه ابزارهای تحلیل استراتژیک نوآورانه ادامه خواهیم داد. ما ملاحظات تغییرات آب و هوایی را در تمام وظایف اصلی ناتو ادغام خواهیم کرد، زیرساخت ها، قابلیت های نظامی و فناوری های خود را تطبیق خواهیم داد تا انعطاف پذیری را در محیط های عملیاتی آینده تضمین کنیم. برای کمک به کاهش تغییرات آب و هوایی، ما متعهد به کاهش قابل توجه انتشار گازهای گلخانه ای توسط ساختارها و تأسیسات سیاسی

و نظامی ناتو هستیم. ما همچنین با بهبود بهره‌وری انرژی، انتقال به منابع انرژی پاک، و استفاده از فناوری‌های نوآورانه پاک نسل بعدی، در عین حصول اطمینان از اثربخشی نظامی و بازدارندگی و موقعیت دفاعی معتبر، به مبارزه با تغییرات آب و هوایی کمک خواهیم کرد. ما به تقویت مبادلات خود با کشورهای شریک، جامعه علمی و همچنین سایر سازمان‌های بین‌المللی و منطقه‌ای که در زمینه تغییرات آب و هوا و امنیت فعال هستند، ادامه خواهیم داد. ما از ایجاد مرکز عالی ناتو برای تغییرات اقلیمی و امنیت در مونترال استقبال می‌کنیم.

70. ما متعهد به ادغام برنامه‌های امنیت انسانی و زنان، صلح و امنیت در تمام وظایف اصلی خود هستیم. ما به کار در جهت عملیاتی کردن کامل این هدف، از طریق سیاست‌های قوی و دستورالعمل‌های عملیاتی روشن، ادامه خواهیم داد تا اثربخشی عملیاتی خود را افزایش دهیم و از هم‌افزایی بین ساختارهای غیرنظامی و نظامی اطمینان حاصل کنیم. در انجام این کار، ما با شرکا، سازمان‌های بین‌المللی و جامعه مدنی کار می‌کنیم. ما تعهد خود را به یک دستور کار بلندپروازانه امنیت انسانی تأیید می‌کنیم. رویکرد امنیت انسانی و اصول راهنمای ما به ما امکان می‌دهد دیدگاه جامع‌تری از محیط زیست انسانی ایجاد کنیم و به صلح و امنیت پایدار کمک کنیم. امروز، ما یک سیاست ناتو در مورد کودکان و درگیری‌های مسلحانه و یک سیاست به روز شده در مورد مبارزه با قاچاق انسان را تأیید می‌کنیم. کار مداوم ما در مورد امنیت انسانی همچنین شامل حفاظت از اموال فرهنگی است.

71. ما اهمیت حیاتی مشارکت کامل، برابر و معنادار زنان در تمام جنبه‌های صلح و ثبات را درک می‌کنیم و به تأثیر نامتناه‌سبی که درگیری بر زنان و دختران می‌گذارد، از جمله از طریق خشونت جنسی مرتبط با درگیری، اشاره می‌کنیم. ما به طور مداوم به اجرای سیاست خود در مورد زنان، صلح و امنیت ادامه خواهیم داد، و در این زمینه، برابری جنسیتی را پیش خواهیم برد و دیدگاه‌های جنسیتی را ادغام خواهیم کرد و اصول دستور کار زنان، صلح و امنیت را که توسط شورای امنیت سازمان ملل در سال 2017 تعیین شده است، تقویت خواهیم کرد. همه کارهایی که ما انجام می‌دهیم، از جمله در عملیات، مأموریت‌ها، فعالیت‌ها و کارمان در مورد چالش‌های نوظهور ناتو. ما سیاست ناتو در مورد زنان، صلح و امنیت را ارزیابی و به روز خواهیم کرد.

72. مشارکت ناتو برای شیوه کار ناتو ضروری است و خواهد بود. آنها نقش مهمی در حمایت از سه وظیفه اصلی ناتو و رویکرد امنیتی 360 درجه ما دارند. ما از شرکای خود به دلیل مشارکت قابل توجه آنها در آگاهی موقعیتی، عملیات، مأموریت‌ها و فعالیت‌های ناتو، از جمله پروژه‌های صندوق اعتماد، سپاسگزاریم. محیط امنیتی فعلی اهمیت مشارکت‌ها را برجسته می‌کند. آنها برای محافظت از مشترکات جهانی و افزایش انعطاف‌پذیری ما حیاتی هستند. ما روابط خود را با شرکایی که در ارزش‌ها و منافع اتحاد در حفظ نظم بین‌المللی مبتنی بر قوانین مشترک هستند، تقویت خواهیم کرد. ما به تقویت گفتگوهای سیاسی و همکاری عملی با شرکا، بر اساس احترام متقابل، منافع و منافع هم‌پیمانان و هم

شرکا ادامه خواهیم داد. این به ثبات فراتر از مرزهای ما کمک می‌کند و امنیت ما را در داخل کشور افزایش می‌دهد. ما ارتباط خود را با کشورهای همسایه گسترده‌تر خود و در سراسر جهان افزایش خواهیم داد و برای تعامل با هر کشور یا سازمانی باز خواهیم ماند، در صورتی که انجام این کار می‌تواند امنیت متقابل ما را تقویت کند. ما به اصول زیربنای روابط خود با شرکای خود متعهد می‌مانیم و گام‌هایی در جهت استراتژیک‌تر، منسجم‌تر و مؤثرتر کردن مشارکت‌هایمان برداشته‌ایم. ما در مورد رویکردهای مشترک برای چالش‌های امنیتی جهانی که منافع ناتو تحت تأثیر قرار می‌گیرد، بحث خواهیم کرد، دیدگاه‌های خود را از طریق تعامل سیاسی عمیق‌تر به اشتراک خواهیم گذاشت و به دنبال زمینه‌های مشخص برای همکاری برای رسیدگی به نگرانی‌های مشترک امنیتی خواهیم بود. در راستای برنامه اقدام رویکرد جامع خود، ما به دنبال انسجام در ابزارها و رشته‌های کاری خود ناتو، رویکردهای هماهنگ با کشورهای و سازمان‌های شریک مانند سازمان ملل، اتحادیه اروپا و سازمان امنیت و همکاری اروپا و همچنین گفتگوهای بیشتر با کشورهای غیرنظامی خواهیم بود. سازمان‌های دولتی

73 - اتحادیه اروپا یک شریک منحصر به فرد و ضروری برای ناتو باقی می‌ماند. مشارکت راهبردی ما برای امنیت و رفاه ملت‌های ما و منطقه یورو آتلانتیک ضروری است. این بر اساس ارزش‌های مشترک ما، عزم ما برای مقابله با چالش‌های مشترک و تعهد صریح ما برای ترویج و حفظ صلح، آزادی و رفاه است. ناتو ارزش دفاع قوی‌تر و توانمندتر اروپایی را که به طور مثبت به امنیت فرآتلانتیک و جهانی کمک می‌کند و مکمل ناتو و قابل تعامل با آن است، می‌شناسد. توسعه قابلیت‌های دفاعی منسجم، مکمل و متقابل، با اجتناب از تکرار غیرضروری، کلیدی در تلاش‌های مشترک ما برای ایمن‌تر کردن منطقه یورو آتلانتیک است. چنین تلاش‌هایی، از جمله تحولات اخیر، به ناتوی قوی‌تر منجر می‌شود، به تقویت امنیت مشترک ما کمک می‌کند، به تقسیم بار بین اقیانوس اطلس کمک می‌کند، به ارائه قابلیت‌های مورد نیاز کمک می‌کند و از افزایش کلی هزینه‌های دفاعی حمایت می‌کند. متحدان غیر اتحادیه اروپا به کمک‌های قابل توجهی در تلاش‌های اتحادیه اروپا برای تقویت ظرفیت‌های خود برای مقابله با چالش‌های امنیتی مشترک ادامه می‌دهند. برای مشارکت استراتژیک بین ناتو و اتحادیه اروپا، مشارکت کامل متحدان غیر اتحادیه اروپا در تلاش‌های دفاعی اتحادیه اروپا ضروری است. ما مشتاقانه منتظر گام‌های متقابل هستیم که نشان دهنده پیشرفت ملموس در این زمینه برای حمایت از یک مشارکت استراتژیک تقویت شده است. ما به طور کامل بر تمام تصمیمات، اصول و تعهدات در رابطه با همکاری ناتو و اتحادیه اروپا تأکید می‌کنیم. ما به تقویت بیشتر این مشارکت با روحیه باز بودن متقابل، شفافیت، مکمل بودن، و احترام به وظایف مختلف سازمان‌ها، استقلال تصمیم‌گیری و یکپارچگی نهادی، و طبق توافق دو سازمان ادامه خواهیم داد.

74 در چارچوب جنگ تجاوزکارانه روسیه علیه اوکراین، همکاری ناتو و اتحادیه اروپا اهمیت بیشتری یافته است. ما به صراحت وحدت هدف و عزم مشترک را در استفاده از

نقش‌های مکمل، منسجم و متقابلاً تقویت‌کننده خود نشان داده‌ایم. ما تو و اتحادیه اروپا به حمایت از اوکراین ادامه خواهند داد. در این راستا، ما از ایجاد هماهنگی ستاد اختصاصی ناتو-اتحادیه اروپا در اوکراین استقبال می‌کنیم. ما همچنین در ارتباطات راهبردی به نتایج ملموسی از جمله مبارزه با اطلاعات نادرست، مقابله با تهدیدات ترکیبی و سایبری، رزمایش، همکاری عملیاتی، قابلیت‌های دفاعی، صنایع و تحقیقات دفاعی، مبارزه با تروریسم، و ظرفیت‌سازی دفاعی و امنیتی دست یافته‌ایم. ما در حال گسترش همکاری خود در زمینه انعطاف‌پذیری، حفاظت از زیرساخت‌های حیاتی، فناوری‌های نوظهور و مخرب، فضا، پیامدهای امنیتی تغییرات آب و هوایی و رقابت ژئواستراتژیک هستیم. ما همچنین به رسیدگی به چالش‌های سیستماتیک ایجاد شده توسط جمهوری خلق چین برای امنیت یورو-آتلانتیک ادامه خواهیم داد. گفتگوی سیاسی بین ناتو و اتحادیه اروپا برای پیشبرد همکاری ناتو و اتحادیه اروپا ضروری است.

75. بالکان غربی منطقه‌ای با اهمیت استراتژیک برای ناتو است که در تاریخ طولانی همکاری و عملیات ما برجسته شده است. ما به شدت به امنیت و ثبات بالکان غربی با حمایت از اصلاحاتی که خواسته‌های کشورهای منطقه ناتو و اتحادیه اروپا را پیش می‌برد، متعهد می‌مانیم. ما به تقویت گفت‌وگوهای سیاسی و همکاری عملی خود برای حمایت از اصلاحات، صلح و امنیت منطقه‌ای، و مقابله با نفوذ بدخواهانه، از جمله تهدیدات نادرست، ترکیبی و سایبری که از سوی بازیگران دولتی و غیردولتی ایجاد می‌شود، ادامه خواهیم داد. منطقه برای مقابله با این چالش‌ها نیازمند توجه و تعهد مستمر از سوی اتحاد و جامعه بین‌المللی است. ارزش‌های دموکراتیک، حاکمیت قانون، اصلاحات داخلی و روابط حسن همجواری برای همکاری‌های منطقه‌ای و همگرایی یورو-آتلانتیک حیاتی هستند و ما به دنبال پیشرفت مداوم در این زمینه هستیم.

76. ما تو به شدت از حاکمیت و تمامیت ارضی بوسنی و هرزگوین باثبات و امن، مطابق با توافقنامه چارچوب کلی برای صلح در بوسنی و هرزگوین و سایر موافقت‌نامه‌های بین‌المللی مرتبط حمایت می‌کند. ما آشتی داخلی را تشویق می‌کنیم و از رهبران سیاسی می‌خواهیم که از لفاظی‌ها و اقدامات تفرقه‌افکنانه و تجزیه‌طلبانه خودداری کنند. ما همچنان به آرمان‌های یورو-آتلانتیک کشور متعهد هستیم. ما به حمایت از تلاش‌های اصلاحی، از جمله از طریق بسته افزایش ظرفیت دفاعی مورد توافق جدید، مقر ناتو ساریوو، و ابزارهای امنیتی و مشارکت گسترده همکاری، و از طریق برنامه اصلاحات کشور با ناتو، ادامه می‌دهیم. ما بوسنی و هرزگوین را تشویق می‌کنیم از حمایت ناتو استفاده کند و تلاش‌ها را برای پیشرفت در اصلاحات در زمینه‌های کلیدی، از جمله اصلاحات سیاسی، انتخاباتی، حاکمیت قانون، اقتصادی و دفاعی بسیار مورد نیاز، بدون لطمه به تصمیم نهایی درباره ناتو تشدید کند.

77 تقویت روابط ناتو و صربستان برای اتحاد، صربستان و کل منطقه مفید خواهد بود. ما به صربستان نگاه می‌کنیم که با ناتو و همسایگانش به شیوه‌ای سازنده تعامل کند، از جمله در ارتباطات عمومی خود در مورد منافع متقابل همکاری ناتو و صربستان با از گفت‌وگوهای تسهیل شده توسط اتحادیه اروپا و سایر تلاش‌ها با هدف عادی‌سازی روابط بین بلگراد و پریشتینا حمایت می‌کنیم و از طرف‌ها می‌خواهیم از این لحظه استفاده کنند و با حسن نیت برای رسیدن به یک راه‌حل سیاسی پایدار مشارکت کنند. ما از هر دو طرف می‌خواهیم که فوراً تنش‌ها را کاهش دهند، به گفت‌وگو بازگردند و به طور سازنده در اجرای توافق در مسیر عادی‌سازی بین بلگراد و پریشتینا که اخیراً در بروکسل و اوهرید به دست آمد، مشارکت کنند.

- **78** ما متعهد به ادامه تعامل ناتو در کوزوو، از جمله از طریق نیروی کوزوو به رهبری ناتو (KFOR) هستیم (KFOR) به ارائه یک محیط امن و امن و آزادی حرکت در کوزوو مطابق با قطعنامه 1244 شورای امنیت سازمان ملل ادامه خواهد داد. اقدامات تشدید کننده اخیر غیرقابل قبول است و ما خشونت در شمال کوزوو و همچنین حملات بی‌دلیلی که باعث آسیب جدی به سربازان ناتو شد را محکوم می‌کنیم. ما حضور نیروهای KFOR را برای پاسخ به تنش‌های مکرر افزایش داده‌ایم. هرگونه تغییر در وضعیت نیروهای مادر KFOR بر اساس شرایط باقی خواهد ماند و بر اساس تقویم نیست.

79 منطقه دریای سیاه برای اتحاد دارای اهمیت استراتژیک است. این موضوع با جنگ تجاوزکارانه روسیه علیه اوکراین برجسته می‌شود. ما بر حمایت مستمر خود از تلاش‌های منطقه‌ای متفقین با هدف حفظ امنیت، ایمنی، ثبات و آزادی دریا نوردی در منطقه دریای سیاه از جمله، در صورت لزوم، از طریق کنوانسیون 1936 مونتر و تأکید می‌کنیم. ما بیشتر تحولات منطقه را رصد و ارزیابی خواهیم کرد و آگاهی موقعیتی خود را با تمرکز ویژه بر تهدیدات امنیتی و فرصت‌های بالقوه برای همکاری نزدیک‌تر با شرکای خود در منطقه، در صورت لزوم، افزایش خواهیم داد.

80 ما مجدداً بر حمایت خود از تمامیت ارضی و حاکمیت گرجستان در مرزهای شناخته شده بین‌المللی آن تأکید می‌کنیم. ما در حمایت خود از حق گرجستان برای تصمیم‌گیری درباره آینده و مسیر سیاست خارجی خود بدون دخالت خارجی ایستاده‌ایم. ما از روسیه می‌خواهیم نیروهایی را که در گرجستان مستقر کرده است، بدون رضایت خود خارج کند. ما همچنین از روسیه می‌خواهیم که به رسمیت شناختن مناطق آبخازیا و اوستیای جنوبی گرجستان را لغو کند. پایان دادن به نظامی‌سازی این مناطق و ادامه تلاش‌ها برای جدا کردن اجباری آنها از بقیه گرجستان از طریق ایجاد موانع مرزی؛ و توقف نقض و نقض حقوق بشر، از جمله بازداشت‌های خودسرانه، و آزار و اذیت

شهروندان گرجستان نی . ما از کمک های قابل توجه گرجستان در عملیات ناتو که نشان دهنده تعهد و توانایی این کشور برای کمک به امنیت یورو آتلانتیک است، بسیار قدردانی می کنیم . ما متعهد به استفاده کامل از کمیسیون ناتو-گرجستان و برنامه ملی سالانه (ANP) در تعمیق گفتگوهای سیاسی و همکاری عملی با گرجستان هستیم . ما تصمیم گرفته شده در اجلاس بخارست 2008 را تکرار می کنیم که گرجستان با برنامه اقدام عضویت (MAP) به عنوان بخشی جدایی ناپذیر از روند، به عضویت اتحاد در خواهد آمد . ما مجدداً تمام عناصر آن تصمیم و همچنین تصمیمات بعدی را تأیید می کنیم . ما از پیشرفت های حاصل شده در اجرای بسته تقویت شده ناتو-گرجستان، از جمله مدیریت بحران، امنیت سایبری، مهندسی نظامی، و ارتباطات امن، و همچنین ابتکارات جدید در حوزه های دفاع شیمیایی، بیولوژیکی؛ رادیولوژیکی و هسته ای (CBRN) استقبال می کنیم . امکانات آموزشی گرجستان برای پیشبرد آرزوهای یورو-آتلانتیک خود، باید در اصلاحات، از جمله اصلاحات کلیدی دموکراتیک، پیشرفت کند و از ANP به بهترین شکل استفاده کند

81 . ما حمایت خود را از تمامیت ارضی و حاکمیت جمهوری مولداوی در داخل مرزهای شناخته شده بین المللی خود تکرار می کنیم و از روسیه می خواهیم که تمام نیروهای خود را که در منطقه ترانس نیستریا بدون رضایت مولداوی مستقر هستند، خارج کند . ما در حمایت خود از حق مولداوی برای تصمیم گیری در مورد آینده و مسیر سیاست خارجی خود بدون مداخله خارجی محکم می ایستیم و به بی طرفی قانون اساسی مولداوی کاملاً احترام می گذاریم . ناتو در حال افزایش حمایت های سیاسی و عملی برای تقویت انعطاف پذیری و حفظ استقلال سیاسی خود با توجه به وخامت محیط امنیتی است . متحدان از تلاش های مولداوی برای ارتقای اصلاحات دموکراتیک استقبال می کنند و متعهد به حمایت از مولداوی در راستای پیشبرد یکپارچگی اروپایی خود هستند . ناتو به ارائه کمک های عملی از طریق بسته افزایش ظرفیت دفاعی ادامه خواهد داد، زیرا مولداوی برای تقویت قابلیت های امنیتی و دفاعی خود و مدرن سازی نیروهای مسلح خود تلاش می کند

82 . خاورمیانه و آفریقا مناطق مورد علاقه استراتژیک هستند . ما تعاملات سیاسی و دیپلماتی عمومی خود را با شرکای دیرینه خود در گفتگوی مدیترانه و ابتکار همکاری استانبول عمیق تر خواهیم کرد . ما همچنین ارتباط خود را با سازمان های منطقه ای مرتبط، از جمله اتحادیه آفریقا و شورای همکاری خلیج فارس افزایش خواهیم داد . ما در حال اجرای بسته های ارتقای ظرفیت دفاعی برای عراق، اردن، موریتانی و تونس هستیم . ما همچنین با مقامات اردنی امکان ایجاد یک دفتر رابط ناتو در امان را بررسی خواهیم کرد .

83. ناتو و متحدان به حمایت ما از عراق و توانایی آن برای ایجاد ثبات در کشور متعهد هستند. ما تلاش‌ها و پیشرفت‌های مستمر دولت عراق و نیروهای امنیتی عراق برای مبارزه با داعش/داعش را به رسمیت می‌شناسیم. ما پیشرفت بیشتر در مبارزه عراق علیه تروریسم در همه اشکال و مظاهر آن را تشویق می‌کنیم. مأموریت ناتو ما در عراق به ارائه پشتیبانی مستشاری و ظرفیت‌سازی غیر جنگی به نهادهای امنیتی عراق در منطقه بزرگ بغداد ادامه می‌دهد و همکاری خود را با وزارت دفاع عراق عمیق‌تر کرده است. بر اساس درخواست دولت عراق، ما در حال بررسی گسترش مأموریت ناتو در عراق هستیم تا آن را برای ارائه مشاوره به وزارت کشور عراق در مورد پلیس فدرال خود توسعه دهیم. مأموریت ناتو در عراق به تقاضا محور ادامه خواهد داد و با رضایت کامل مقامات عراقی و با احترام کامل به حاکمیت و تمامیت ارضی عراق و با هماهنگی نزدیک با شرکای مربوطه و بازیگران بین‌المللی انجام خواهد شد.

84. حمایت ایران از جنگ تجاوزکارانه روسیه علیه اوکراین بر امنیت یورو آتلانتیک تأثیر می‌گذارد. ما از ایران می‌خواهیم که حمایت نظامی خود از روسیه، به‌ویژه انتقال وسایل نقلیه هوایی بدون خدمه (پهپاد) را که برای حمله به زیرساخت‌های حیاتی مورد استفاده قرار گرفته‌اند و باعث تلفات غیرنظامی گسترده شده‌اند، متوقف کند. ما نگرانی جدی خود را نسبت به فعالیت‌های مخرب ایران در قلمرو متفقین ابراز می‌کنیم. ما همچنین از ایران می‌خواهیم که از اقدامات بی‌ثبات‌کننده از جمله توقیف کشتی‌های دریایی خودداری کند و نقش سازنده‌ای در تقویت ثبات و صلح منطقه ایفا کند.

85 هند و اقیانوس آرام برای ناتو مهم است، با توجه به اینکه تحولات در آن منطقه می‌تواند مستقیماً بر امنیت یورو آتلانتیک تأثیر بگذارد. ما از مشارکت شرکای خود در منطقه آسیا-اقیانوسیه - استرالیا، ژاپن، نیوزیلند و جمهوری کره - برای امنیت در اروپا-آتلانتیک، از جمله تعهد آنها به حمایت از اوکراین استقبال می‌کنیم. ما گفت‌وگو و همکاری خود را برای مقابله با چالش‌های امنیتی مشترک خود، از جمله دفاع سایبری، فناوری و ترکیبی، تقویت خواهیم کرد، که بر پایه تعهد مشترک ما به حمایت از قوانین بین‌المللی و نظم بین‌المللی مبتنی بر قوانین استوار است.

86 تعامل ناتو با سایر سازمان‌های بین‌المللی و منطقه‌ای، از جمله سازمان ملل، سازمان امنیت و همکاری اروپا، و اتحادیه آفریقا، به امنیت بین‌المللی کمک می‌کند. ما این تعاملات را برای پیشبرد منافع مشترکمان تقویت خواهیم کرد. ما در حال بررسی امکان ایجاد یک دفتر ارتباطی در ژنو برای تقویت بیشتر تعامل خود با سازمان ملل متحد و سایر سازمان‌های بین‌المللی مرتبط هستیم.

87 ما اطمینان حاصل خواهیم کرد که تصمیمات سیاسی ما به اندازه کافی دارای منابع است. ما بر پیشرفت‌های حاصل شده استوار خواهیم شد تا اطمینان حاصل کنیم که افزایش هزینه‌های دفاع ملی و بودجه مشترک ناتو متناسب با چالش‌های یک نظم امنیتی مورد مناقشه بیشتر خواهد بود.

88. ما به همه زنان و مردانی که خستگی ناپذیر برای امنیت جمعی ما تلاش می کنند، ادای احترام می کنیم، به همه کسانی که بهای نهایی را پرداخته اند یا برای حفظ امنیت ما و خانواده هایشان زخمی شده اند، احترام می گذاریم.

89. ناتو همچنان قوی ترین اتحاد تاریخ است. ما نند گذشته، ما در حفاظت از آزادی و امنیت متحدان خود و کمک به صلح و امنیت در آزمون زمان ایستاده ایم
90 ما از مهمان نوازی سخا و تمندانه جمهوری لیتوانی به ما قدردانی می کنیم. ما مشتاقانه منتظر نشستن مجدد برای هفتاد و پنجمین سالگرد اتحاد در واشنگتن دی سی در سال 2024 و پس از آن نشستنی در هلند در سال 2025 هستیم.

----- **با تقدیم احترامات** «2023-07-16»